<sup>113</sup> Ideo dico, quod in actu meritorio est considerare actum, ut actus est, et est considerare actum, ut meritorius est. Wien 1449, f. 52rb.

<sup>114</sup> ... intelligo per actum, ut actus est, non solum actum secundum suam substantiam sed etiam illa, quae consequuntur actum ante rationem meriti ut intensio et remissio et ratio moris et habitus. F. 52rb.

<sup>115</sup> Et dico ... , quod voluntas cum habitu caritatis concurrunt ut duo agentia partialia ad actum diligendi eliciendum, qui est meritorius. Et concurrunt ut duo agentia perfecta in causalitatibus suis, ita quod causalitas unius non est ab alio nec unum est perfectio alterius in agendo secundum causalitatem suam. Sed tamen sunt duo agentia, quorum unum est perfectius et principale secundum imperfectius et minus principale. F. 52rb.

<sup>116</sup> Vgl. Anm. 118.

es Scotus um die Beteiligung am Akt — und hier besteht ein Rangunterschied; im zweiten Falle dagegen handelt es sich darum, die kausale Unabhängigkeit der beiden Teilursachen voneinander zu betonen. Hinsichtlich der Kausalität gibt es kein *superius* und *inferius* der einen Ursache im Vergleich zur andern.

Nun erklärt Scotus die beiden Punkte seiner These.

1. Warum vervollkommnet kein *agens* das andere in seiner Kausalität?

Wenn die *caritas* die *perfectio* des Willens in seiner Kausalität ausmachen würde, so daß die Kausalität des Willens durch den Willenshabitus eine größere Vollkommenheit empfinde, wäre also die Kausalität des von der *caritas* informierten Willens vollkommener als die Kausalität des Willens für sich genommen; folglich könnte der Wille auch durch seine auf diese Weise vollkommeneren Kausalität einen vollkommeneren Akt hervorbringen. Nun ist aber ein Wille möglich — das Argument erinnert an das unter Anmerkung 98 angeführte, — der in *puris naturalibus* eine so vollkommene Kausalität besitzt, wie sie der übernatürliche *habitus* verleiht. Der Wille, der in seiner Substanz unverändert ein natürlicher Wille bleibt und auch weiterhin als solcher wirkt, könnte also in *puris naturalibus* verdienen, wenn er nur vom Liebeshabitus die Vervollkommnung seiner Kausalität erhält.<sup>117</sup>

2. Warum empfängt kein *agens* seine Kausalität vom andern, warum wirken Wille und Liebeshabitus nicht in einer Abhängigkeit voneinander?

*Voluntas* und *caritas* stehen nicht im Verhältnis einer Unter- und Überordnung im Hinblick auf ihre Kausalität. Die *caritas* wirkt nicht als *agens superius* und der Wille nicht als *agens inferius* und *motum a caritate*. In diesem Falle wäre die Tätigkeit des Willens nämlich nicht frei. Seine Tätigkeit als *agens secundarium*.